УТВЕРЖДАЮ
П е р в ы и з а м еститель
генерального директора -
заместитель но научной работе
К ом п л ек сы  а п п а р а т н о -п р о гр а м м н ы е
для и зм ер ен и й  ск ор ости  дв и ж ен и я
« П Т О Л Е М Е Й -С М »
М етоди к а  поверки

документа
по поверке
Наименование и тип (условное обозначение) основного или
вспомогательного средства поверки; обозначение нормативного документа,
регламентирующего технические требования, и (или) метрологические и
основные технические характеристики средства поверки
7.3 Лазерный дальномер Leica DISTO D5, пределы допускаемой погрешности
измерений расстояний ± 1,5 мм
7.4 Осциллограф цифровой АКИГ1-4115/1 А: полоса пропускания 25 МГц, время
нарастания переходной характеристики 14 не, диапазон установки
коэффициентов развертки от 25 нс/дел до 50 с/дел, пределы допускаемой
относительной погрешности коэффициента развертки ± 0.01 %
7.4 Аппаратура навигационно-временная потребителей глобальных
навигационных спутниковых систем ГЛОНАСС/GPS /GALILEO/SBAS
NV08C-CSM-DR. предел допускаемого среднего квадратического
отклонения случайной составляющей инструментальной погрешности
синхронизации ШВ к ШВ UTC(SU), UTC(USNO), системным ШВ систем
ГЛОНАСС и GPS ±15 не; пределы инструментальной погрешности (по
уровню вероятности 0,95) определения скорости ± 0,1 м/с
3.2 Допускается использование других средств измерений и вспомогательного
оборудования, имеющих метрологические и технические характеристики обеспечивающих
требуемую точность измерений.
3.3 Применяемые средства поверки должны быть утверждённого типа, исправны и
иметь действующие свидетельства о поверке (отметки в формулярах или паспортах).
3
4 Требования к квалификации поверителей
4.1 К проведению поверки комплексов допускается инженерно-технический персонал,
ознакомленный с руководством по эксплуатации (РЭ) и документацией по поверке,
допущенный к работе с электроустановками и имеющий право на поверку (аттестованный в
качестве поверителей).
5 Требования безопасности
5.1 При проведении поверки должны быть соблюдены требования безопасности,
установленные ГОСТ 27472 (СТ СЭВ 5725). Средства автотранспортные
специализированные. «Охрана труда. Эргономика», и «Правила безопасности при
эксплуатации электроустановок потребителей».
6 Условия поверки
При проведении поверки должны быть соблюдены следующие условия:
-атмосферное давление, кПа 63 - 101
-относительная влажность при температуре окружающего
воздуха 30°С. %, не более 95
-температура окружающего воздуха, °С от минус 40 до 60
7 Проведение поверки
7.1 Внешний осмотр
При проведении внешнего осмотра должно быть установлено соответствие комплекса
следующим требованиям:
- комплектность комплекса должна соответствовать комплектности, указанной в
формуляре;
- на корпусе комплекса должны быть нанесены маркировка и заводской номер,
пломбировка должна быть в целостности;
- комплекс не должен иметь механических повреждений, влияющих на его работу.
Результаты поверки по данному пункту считаются положительными, если
обеспечивается выполнение всех перечисленных в пункте требований.
При получении отрицательных результатов дальнейшее проведение поверки
прекращают.
7.2 Опробование
Опробование проводят на смонтированном комплексе на пункте дорожного контроля.
7.2.1 Подготовить комплекс к работе, проверить включение электропитания комплекса.